
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 480,463 190,580 289,883

1.지방교육행정기관이전수입 480,463 190,580 289,883

1.교육비특별회계전입금수입 480,463 190,580 289,883

1.교육비특별회계전입금 480,463 190,580 289,883

1.학교운영비전입금 202,021 190,580 11,441 초등학교 기본운영비 : 8,264,000원 * 1개교 = 8,264,000

유치원 기본운영비 : 3,177,000원 * 1개교 = 3,177,000

2.목적사업비전입금 278,442 0 278,442 초등돌봄간식비 : 3,546,000원 * 1개교 = 3,546,000

(성립전_1추)초등돌봄간식비 : 4,800,000원 * 

1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)통학차량[임차]운영비 : 

66,112,000원 * 1개교 =
66,112,000

(성립전_1추)통학차량[임차]운영비 : 305,000

원 * 1개교 =
305,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 11,400,000원 *

 1개교 =
11,400,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 1,687,000

원 * 1개교 =
1,687,000

(성립전_1추)시간제기간제교원인건비 : 

16,930,000원 * 1개교 =
16,930,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 : 2,575,000원 *

 1개교 =
2,575,000

(성립전_1추)다문화교육운영 : 2,500,000원 * 

1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)입학지원금 : 900,000원 * 1개교 

=
900,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_1추)소규모 공동교육과정 활동비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)5세유아추가지원 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

(성립전_1추)5세유아추가지원 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

(성립전_1추)테마식 체험학습[수학여행비] : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육과정속꿈이야기 운영 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유치원 돌봄교실 운영비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)우리마을 이야기책운영 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)초등 영어학습프로그램 운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 운영비 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 운영비 : 

3,580,000원 * 1개교 =
3,580,000

(성립전_1추)교실이음 : 400,000원 * 1개교 = 400,000

(성립전_1추)교실이음 : 1,530,000원 * 1개교 

=
1,530,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영 : 

7,050,000원 * 1개교 =
7,050,000

(성립전_1추)교수학습 여건개선 : 51,561,000

원 * 1개교 =
51,561,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 140,000

원 * 1개교 =
140,000

(성립전_1추) 초1-2 방과후교실 및 학급교실 

환경개선 : 44,750,000원 * 1개교 =
44,750,000

(성립전_1추)방과후과정 내실화지원 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)학습도약 계절학기(목) : 668,000

원 * 1개교 =
668,000

(성립전_1추)기초학력교구구입 : 700,000원 * 

1개교 =
700,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경개선 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

2.자체수입 17,280 15,540 1,740

1.학부모부담수입 15,040 15,040 0

1.수익자부담수입 15,040 15,040 0

1.급식비 15,040 15,040 0

1.급식비 14,040 14,040 0

2.우유급식비 1,000 1,000 0
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2.행정활동수입 2,240 500 1,740

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 시설사용료 수입 : 10,000원*10회 = 100,000

2.기타행정활동수입 2,140 500 1,640

1.이자수입 1,500 500 1,000

1.이자수입 1,500 500 1,000 이자수입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 640 0 640

1.기타행정활동수입 640 0 640 계약해지 계약보증금 : 160,000원*1회 = 160,000

종합감사결과 회수금 : 480,000원*1회 = 480,000

3.기타수입 4,574 2,500 2,074

1.전년도이월금 4,574 2,500 2,074

1.순세계잉여금 4,574 2,500 2,074

1.순세계잉여금 4,574 2,500 2,074

1.순세계잉여금 4,574 2,500 2,074 초등학교 순세계잉여금 : 2,263,000원 = 2,263,000

유치원 순세계잉여금 : -189,000원 = -189,000

세입합계 502,317 208,620 293,697
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,490 5,990 1,500

1.교직원 복지 및 역량강화 7,490 5,990 1,500

1.교직원역량강화 5,330 3,830 1,500

1.[초]직무연수 5,330 3,830 1,500

1.일반수용비 5,330 3,830 1,500 교육경비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

2.교직원복지 2,160 2,160 0

1.[초]교직원문화행사 2,160 2,160 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지비 510 510 0

3.일반업무추진비 850 850 0

2.학생복지/교육격차 해소 104,405 34,948 69,457

1.급식 관리 16,040 16,040 0

1.학교급식운영 16,040 16,040 0

1.[초]우유급식비 1,000 1,000 0

1.우유급식비 1,000 1,000 0

2.[초]비조리교급식비 15,040 15,040 0

1.전출금 15,040 15,040 0

2.보건관리 11,782 11,642 140

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,172 4,032 140

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 332 332 0

1.학생복지비 332 332 0

3.[초]보건실운영 3,240 3,600 -360

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 0 300 -300 폭력예방 강사수당 : -300,000원 = -300,000

3.교육운영비 140 0 140
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입[목] : 

19,980*7종 =
140,000

4.학생복지비 900 1,700 -800 침구구입 : -800,000원 = -800,000
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 800 200 600 보건실 비품구입 : 300,000원*2종 = 600,000

4.[국고][초]학교흡연예방금연

실천학교운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)학교흡연예방교육 체험비 : 

500,000원*1회 =
500,000

2.학교환경위생관리 7,610 7,610 0

1.[초]먹는물관리 2,530 2,530 0

1.일반수용비 2,530 2,530 0

2.[초]공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교육격차 해소 900 0 900

1.기타 교육격차해소 지원 900 0 900

1.[초]입학지원금 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)에듀입학지원금[목] : 

300,000원*3명 =
900,000

4.학생복지 75,683 7,266 68,417

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육복지 운영비[목] : 

200,000원*10회 =
2,000,000

2.학생복지운영 73,683 7,266 66,417

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 6,766 6,766 0

1.교육운영비 6,766 6,766 0

3.[초]통학차량(임차)운영 66,417 0 66,417

1.일반수용비 65,117 0 65,117
(성립전_1추)통학차량(임차)운영[목] : 

64,192,000원*1교 =
64,192,000

(성립전_1추)통학차량(임차)운영[목] : 

305,000원*1일 =
305,000

(성립전_1추)통학차량 운영물품 구입[목]

 : 620,000원*1교 =
620,000

2.비품구입비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)통학차량 비품 구입[목] : 

1,300,000원*1교 =
1,300,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 83,175 44,786 38,389

1.교과 활동 66,680 29,291 37,389

1.교과활동지원 27,550 6,057 21,493

1.[초]학습준비물구입 1,387 1,387 0

1.학습준비물 1,387 1,387 0

2.[초]보결수업관리 3,600 3,600 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

3.[초]기초학력지도 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

4.[초]학교민주시민교육운영지

원
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.[초]인성교육중점학교[목] 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 500,000원

*6학급 =
3,000,000

(성립전_1추)체험학습 운영비 : 200,000원

*6회 =
1,200,000

(성립전_1추)강사비 : 100,000원*2명*4회 

=
800,000

6.[초]교육과정속꿈이야기[목] 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)체험비 : (25,000원*6

명)+(11,000원*19명) =
359,000

(성립전_1추)중식,간식비 : 3,000원*47식 

=
141,000

7.[초]우리마을 이야기 책 운영

[목]
5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)강사비 : (100,000원*2명*5회

*2시간)+(35,000원*4시간) =
2,140,000

(성립전_1추)차량임차료 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)이야기책 출판 : 21,250원*40

권*2종=
1,700,000

(성립전_1추)물품구입 : 152,000원*5회= 760,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 40,000원*5회= 200,000

8.[초]두드림학교 운영[목] 2,575 0 2,575

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*2명

*30시간 =
1,800,000

2.교육운영비 655 0 655
(성립전_1추)교재 및 교구 구입 : 25,000

원*4명*2회 =
200,000

(성립전_1추)의복구입비 : 100,000원*1명

*2회 =
200,000
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(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원*15

명 =
75,000

(성립전_1추)청결지원 : 30,000원*1명*2회

 =
60,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*4명

*10회 =
120,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*6명*2회

 =
120,000

9.[초]교과보충 프로그램운영

[목]
7,050 0 7,050

1.운영수당 7,050 0 7,050
(성립전_1추)강사수당 : (30,000원*45시간

*3명)+(30,000원*50시간*2명) =
7,050,000

10.[초]학습도약 계절학기(목) 668 0 668

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*20시

간*1명 =
600,000

2.교육운영비 68 0 68
(성립전_1추)교육활동운영비 : 34,000원*2

반 =
68,000

11.[초]초등 기초학력 교구 구

입(목)
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)교구구입 : 70,000원*10종 = 700,000

2.과학 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 3,700 3,700 0

1.[초]교과운영 3,700 3,700 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생복지비 1,900 1,900 0

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어 교과활동 3,240 240 3,000
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1.[초]교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.[초]초등 영어학습프로그램운

영[목]
3,000 0 3,000

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)영어캠프 강사비 : 35,000원

*1시간*28회 =
980,000

2.교육운영비 2,020 0 2,020
(성립전_1추)영어캠프 프로그램 운영비 : 

13,400원*25종*2회 =
670,000

(성립전_1추)영어캠프 간식비 : 5,000원

*14명*5회 =
350,000

(성립전_1추)영어동아리 운영비 : 10,000

원*10종*7회 =
700,000

(성립전_1추)영어동아리 간식 : 5,000원

*10명*6회 =
300,000

6.선택 교과활동 1,530 0 1,530

1.[초]교실이음[목] 1,530 0 1,530

1.교육운영비 1,530 0 1,530
(성립전_1추)식비 및 간식 구입  : 10,000

원*53식 =
530,000

(성립전_1추)물품구입 : 50,000원*10종 = 500,000

(성립전_1추)체험비 : 250,000원*2식 = 500,000

7.유치원 교과활동 27,960 16,594 11,366

1.[초]교과운영 17,900 16,534 1,366

1.기간제근로자인건비 1,125 1,125 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 8,960 9,670 -710 교육계획서 : -70,000원 = -70,000

교수활동자료 : -80,000원 = -80,000

환경구성물품 : -230,000원 = -230,000

행사용품,활동재료비 : -330,000원 = -330,000

4.학습준비물 665 589 76 수업및학습용품 : 76,000원*1회 = 76,000

5.학생복지비 300 300 0

6.일반업무추진비 50 50 0

7.비품구입비 6,000 4,000 2,000
유치원교육환경개선물품구입 : 2,000,000

원*1대 =
2,000,000

2.[유]교직원복지비 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0

3.[유]공동교육과정 활동 운영

[목]
6,000 0 6,000
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1.교육운영비 5,520 0 5,520
(성립전_1추)현장체험학습 운영비 : 

100,000원*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)현장학습 차량운영 : 100,000

원*8회 =
800,000

(성립전_1추)가족모임 행사 운영 : 

900,000원*2회 =
1,800,000

(성립전_1추)놀이재료 구입 : 32,000원*10

종 =
320,000

(성립전_1추)학부모 및 교사 체험 워크숍

 : 1,400,000원*1회 =
1,400,000

(성립전_1추)간식비 : 20,000원*10회 = 200,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)교사 협의회 : 480,000원*1회

 =
480,000

4.[유]누리과정지원비(교육과

정)[목]
3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)교육운영 활동비 : 600,000원

*1회=
600,000

(성립전_1추)교육운영 활동비 : 600,000원

*1회 =
600,000

(성립전_1추)교육운영 활동비 : 1,800,000

원*1회 =
1,800,000

(성립전_1추)교육운영 활동비 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_1추)교육운영 활동비 : 300,000원

*1회 =
300,000

5.[유]교실 이음 운영[목] 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)교실이음교육활동비 : 

400,000원*1회 =
400,000

2.창의적 체험활동 16,495 15,495 1,000

1.자율활동 3,400 3,400 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 9,495 8,495 1,000

1.[초]수학여행 4,050 3,050 1,000

1.교육운영비 4,050 3,050 1,000
(성립전_1추)임차료[목] : 50,000원*10명 

=
500,000

(성립전_1추)숙박비[목] : 500,000원*1회 

=
500,000

2.[초]현장학습 5,445 5,445 0

1.교육운영비 5,445 5,445 0

3.진로활동 3,600 3,600 0
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1.[초]진로체험활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.선택적 교육활동 71,515 21,314 50,201

1.방과후학교 운영 60,601 12,900 47,701

1.방과후학교운영 800 3,000 -2,200

1.[초]방과후교과프로그램 800 3,000 -2,200

1.교육운영비 800 3,000 -2,200 교재교구 구입비 : 150,000원*2종 = 300,000

위탁운영비 : -2,500,000원 = -2,500,000

2.돌봄교실운영 19,746 0 19,746

1.[초]돌봄교실운영 19,746 0 19,746

1.기타수당 1,200 0 1,200 대체교원수당[목] : 300,000원*4회 = 1,200,000

2.일반수용비 210 0 210
(성립전_1추)사무용품 구입[목] : 210,000

원*1회 =
210,000

3.운영수당 1,680 0 1,680
프로그램운영 강사비[목] : -1,560,000원 

=
-1,560,000

(성립전_1추)프로그램운영 강사비[목] : 

36,000원*2차시*45회 =
3,240,000

(성립전_1추)대체교원수당[목] : 15,000원

*20회 =
300,000

대체교원수당[목] : -300,000원 = -300,000

4.교육운영비 15,677 0 15,677 간식비[목] : 147,750원*4주*6월 = 3,546,000

(성립전_1추)간식비[목] : 800,000원*6월 

=
4,800,000

(성립전_1추)중식비 및 간식비[목] : 

10,000원*19명*20일 =
3,800,000

(성립전_1추)교재교구 구입[목] : 30,000

원*19명*5회 =
2,850,000

교재교구 구입[목] : 681,000원*1회 = 681,000

5.비품구입비 979 0 979 청소기 구입[목] : -21,000원 = -21,000

(성립전_1추)청소기 구입[목] : 1,000,000

원*1종 =
1,000,000

3.유치원방과후과정운영 40,055 9,900 30,155

1.[초]유치원 방과후 전담사 운

영
350 750 -400

1.운영수당 350 750 -400 시간외수당(학) : -400,000원 = -400,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0
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3.[초]방과후운영 3,000 3,750 -750

1.교육운영비 3,000 3,750 -750 통학차량(택시)비 : -750,000원 = -750,000

4.[유]시간제기간제교사인건비

[목]
20,005 0 20,005

1.기간제교원인건비 18,318 0 18,318
(성립전_1추)인건비 : 16,929,770원*1교  

=
16,930,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,387,730원*1

교 =
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,687 0 1,687
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,686,360원*1교  =
1,687,000

5.[유]누리과정지원비[방과후과

정][목]
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교육활동 물품구입 : 750,000

원*1회 =
750,000

(성립전_1추)교육활동 물품구입 : 300,000

원*1회 =
300,000

(성립전_1추)교육활동 물품구입 : 150,000

원*1회 =
150,000

(성립전_1추)교육활동 물품구입 : 300,000

원*1회 =
300,000

6.[유]방과후과정운영[목] 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300 (성립전_1추)간식비 : 1,580,000원*1회 = 1,580,000

(성립전_1추)교육 활동비 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

(성립전_1추)교육물품구입비 : 720,000원

*1회 =
720,000

(성립전_1추)교육물품구입비 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

7.[유]돌봄교실운영[목] 4,600 0 4,600

1.기간제교원인건비 900 0 900
(성립전_1추)유치원 돌봄 인건비 : 

450,000원*2회 =
900,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)방역물품 구입 : 30,000원*10

종 =
300,000

(성립전_1추)놀이용 도서 구입 : 25,000원

*20종 =
500,000

(성립전_1추)돌봄 물품 구입 : 30,000원

*10종 =
300,000

(성립전_1추)놀이자료 구입 : 260,000원

*10종 =
2,600,000

8.[유]방과후내실화지원금(목) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)교육물품 및 체험비 : 

150,000원*6회 =
900,000

2.독서활동 8,414 8,414 0

1.독서활동운영 8,414 8,414 0

1.[초]도서구입 5,210 5,210 0

1.도서구입비 5,210 5,210 0
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2.[초]도서관운영 2,204 2,204 0

1.교육운영비 2,204 2,204 0

3.[초]도서관자원봉사자운영지

원
1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 0 1,000 -1,000
도서관자원봉사자 운영지원(경) : 

-1,000,000원 =
-1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 독서동아리활동지원 : 200,000원*5회 = 1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 2,500 0 2,500

1.다문화교육운영 2,500 0 2,500

1.[초]다문화교육프로그램운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,259 0 2,259
(성립전_1추)사제동행 프로그램운영[목] :

 100,000원*6학급 =
600,000

(성립전_1추)다문화 정서 지원 체험비[목]

 : 70,000원*3명*5회 =
1,050,000

(성립전_1추)다문화이해교육 강사비[목] :

 50,000원*4시간*2회 =
400,000

(성립전_1추)다문화이해교육 운영비[목] :

 4,000원*19명 =
76,000

(성립전_1추)다문화이해교육 체험비[목] :

 7,000원*19명 =
133,000

2.목적사업업무추진비 241 0 241
(성립전_1추)협의회비[목] : 241,000원*1

회 =
241,000

5.교육활동 지원 139,840 20,229 119,611

1.교무업무 운영 5,675 5,975 -300

1.교무학사운영 5,675 5,975 -300

1.[초]교무학사운영 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0

2.[초]교육활동홍보 500 800 -300

1.교육운영비 500 800 -300 현수막제작 : -300,000원*1회 = -300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,050 2,050 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]환경정리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.생활지도운영 700 200 500

1.학생생활상담지도 200 200 0
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1.[초]위클래스운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 500 0 500

1.[초]학교폭력맞춤형대응 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)어울림 프로그램 운영비[목]

 : 40,000원*6학급*2개프로그램 =
480,000

(성립전_1추)학교폭력예방 교내 행사비

[목] : 20,000*1회 =
20,000

3.학습지원실 운영 31,054 11,054 20,000

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.정보화실운영 30,954 10,954 20,000

1.[초]학교정보화지원 10,954 10,954 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.교육운영비 7,650 5,000 2,650
정보화 기기 유지보수비 : 265,000원*10회

 =
2,650,000

3.비품구입비 1,720 4,370 -2,650 원격수업 환경조성비 : -350,000원 = -350,000

컴퓨터, 모니터 및 프린터 구입 : 

-2,300,000원 =
-2,300,000

2.[초]스마트칠판보급사업[목] 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)스마트칠판 구입비 : 

6,500,000원*2대 =
13,000,000

(성립전_1추)칠판장 구입비 : 3,500,000원

*2대 =
7,000,000

4.교육여건 개선 102,411 3,000 99,411

1.교육환경개선 102,411 3,000 99,411

1.[초]교육환경개선 5,000 3,000 2,000

1.비품구입비 5,000 3,000 2,000
교육 환경 개선용 비품 구입 : 1,000,000

원*2종 =
2,000,000

2.[초]교사연구실 신설 14,750 0 14,750

1.시설비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)내부리모델링 : 8,000,000원

*1식 =
8,000,000

2.비품구입비 6,750 0 6,750
(성립전_1추)내부비품구입 : 1,350,000원

*5종 =
6,750,000

3.[초]초1~2 학급교실환경개선 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)내부리모델링 : 15,000,000원

*2실 =
30,000,000
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4.[초]내벽보수 및 외부환경개

선
51,561 0 51,561

1.시설비 51,561 0 51,561
(성립전_1추)서관 내벽보수 및 외부환경개

선 : 51,561,000원 =
51,561,000

5.[초]늘봄실무사 사무환경개선 1,100 0 1,100

1.비품구입비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)사무용책상외 1종 : 550,000

원*2종 =
1,100,000

6.학교 일반운영 95,892 79,853 16,039

1.학교기관 운영 38,741 33,469 5,272

1.부서기본운영 23,505 21,505 2,000

1.[초]교장실운영 6,030 6,030 0

1.일반업무추진비 3,030 3,030 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,955 14,955 2,000

1.일반수용비 2,555 2,555 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 14,000 12,000 2,000 관내외출장여비 : 40,000원*5명*10회 = 2,000,000

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 520 520 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 320 320 0

2.병설유치원기본운영 15,236 11,964 3,272

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,456 4,456 0

1.전기요금 3,800 3,800 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 156 156 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,710 4,368 3,342

1.일반수용비 7,710 4,368 3,342 소규모수선비 : 1,671,000원*2회 = 3,342,000

3.[초]유치원운영 3,070 3,140 -70

1.일반수용비 740 1,140 -400 프린터토너등전산소모품 : -400,000원 = -400,000

2.여비 2,330 2,000 330 관내외출장여비 : 330,000원 = 330,000
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2.시설 장비 유지 55,291 44,524 10,767

1.학교시설장비유지 55,291 44,524 10,767

1.[초]공공요금및제세공과금 17,180 17,180 0

1.전기요금 10,560 10,560 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 5,120 5,120 0

2.[초]시설관리용역 4,848 4,848 0

1.일반수용비 4,848 4,848 0

3.[초]시설일반관리 27,983 17,216 10,767

1.기간제근로자인건비 4,650 3,780 870 일용인부임 : 290,000원*3회 = 870,000

2.일반수용비 22,733 12,836 9,897 소규모수선비 : 989,700원*10회 = 9,897,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0 강사수당(경) : -500,000원 = -500,000

운영물품구입(경) : 500,000원*1회 = 500,000

2.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500
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1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 유치원예비비 : -500,000원 = -500,000

초등예비비 : -1,000,000원 = -1,000,000

세출합계 502,317 208,620 293,697
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